
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1035 DEL 17/11/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Emergenza alluvione 2023 - Affidamento diretto fornitura di materiale edile CUP C80A23000160001 CIG
(A02C7D4C1D)

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
 

 
COMUNE DI CAMPI BISENZIO 

Città Metropolitana di Firenze 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 
nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 31/05/2023 

 

Premesso che: 
- il giorno 2 novembre 2023 eventi meteorologici di eccezionale intensità hanno dato vita a 
forti precipitazioni, che hanno causato esondazioni e rotture arginali nel territorio comunale 
di Campi Bisenzio; 
 
- detti fenomeni hanno provocato ingenti e diffusi danni al patrimonio pubblico e privato, 
allagando ed isolando intere porzioni del centro abitato e comportando emergenze di 
carattere civile e sanitario con interessamento di vaste porzioni anche di numerose altre 
province toscane, quali Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato; 
 
- il Presidente della Giunta Regionale Toscana, con Decreto n. 182 del 02/11/2023, ha 
dichiarato, per l’evento meteorologico del 2 novembre 2023, lo stato di emergenza 
Regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020, in tutto il territorio 
regionale; 
 
- il Consiglio dei Ministri, con Comunicato Stampa n. 57 del 3/11/2023, ha dichiarato lo 
stato d’emergenza, per dodici mesi, nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, 
Pistoia e Prato, in conseguenza degli eventi meteorologici di eccezionale intensità 
verificatesi a partire dal 2 novembre 2023 che hanno determinato una grave situazione di 
pericolo per l’incolumità delle persone, causando alcune vittime, l’allagamento e 
l’isolamento di diverse località, nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro 
abitazioni. Considerata la necessità di dare immediata risposta alla popolazione colpita, è 
stato disposto un primo stanziamento di € 5.000.000 per garantire le misure e gli interventi 
più urgenti volti al soccorso e all’assistenza alla popolazione e al ripristino della funzionalità 
dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle attività di gestione rifiuti e 
delle macerie; 

 
Atteso che: 
 
- con Ordinanza n. 1037 del 5/11/2023, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha dato 
disposizione per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2/11/2023 nel territorio delle province di 
Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. In particolare, detta Ordinanza, all’art. 3, comma 3, per 
consentire la semplificazione della procedura di affidamento e l’adeguamento della relativa 
tempistica alle esigenze del contesto emergenziale, reca, fra le altre, misure derogatorie al Codice 
dei Contratti Pubblici, nella parte in cui disciplina le fasi generali della procedura ad evidenza 
pubblica per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture (fra i quali gli artt. 17, 18, 48, 50, 52, 90 e 
111); 
 
- il Comune di Campi Bisenzio è situato nella provincia di Firenze e pertanto esso è ricompreso nei 



territori interessati dallo stato di emergenza dichiarato dal Consiglio dei ministri ed interessato 
dall’applicazione della citata Ordinanza n. 1037/2023; 
 
Visti: 
 
- il decreto sindacale n. 11 del 12/09/2023 avente ad oggetto la Definizione del Centro Operativo 
Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) e del Centro Situazioni (Ce.Si.), con cui si è provveduto 
alla individuazione dei responsabili e referenti delle funzioni del Centro Operativo Comunale di 
protezione civile; 
 
- l'ordinanza sindacale n. 334 del 7/11/2023 con cui a partire dal giorno 2 novembre 2023 sono state 
attivate le funzioni del C.O.C. necessarie a fronteggiare le criticità in atto conseguenti all'evento 
alluvionale del medesimo giorno; 

 
Ravvisata la necessità di fronteggiare tempestivamente la suddetta situazione emergenziale, 
provvedendo agli interventi necessari a tale scopo,  

Ritenuto nello specifico di dover provvedere con urgenza all'affidamento della fornitura di 
materiale edile per la gestione dell'emergenza 

 
Dato atto che per la suddetta fornitura è stato richiesto preventivo alla ditta EDILIZIA GELLI 
S.R.L con sede in via Tosca Fiesoli, 91, Campi Bisenzio (FI), P.I. 034877504858 la quale ha 
trasmesso la propria offerta prot. 71615 del 16/11/2023, indicando uno sconto percentuale del 30% 
sui prezzi di listino unitario relativo ai materiali edili necessari alla gestione dell'urgenza ritenuto 
congruo. 
 
Considerato che, data la situazione emergenziale come narrata in premessa, non è al momento 
possibile indicare con esattezza la quantità di materiali occorrenti, per cui si ritiene di effettuare una 
stima pari ad € 4.500,00, oltre IVA 22%; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 17 D.Lgs n. 36/2023, che: 
- il suddetto contratto ha a oggetto: fornitura materiali edili ; 
- la scelta del contraente viene effettuata tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto - ed in questa 
circostanza urgente - senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006 
 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis, L. n. 241/1990, art. 16 D.Lgs n. 36/2023, dell'art. 7 DPR n. 
62/2013 e dell'art. 7 del Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, 
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti della ditta Edilizia 
Gelli S.r.l. 
 



Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di materiale edile alla ditta Edililia Gelli S.r.l., con sede 
in via Tosca Fiesoli,91 Campi Bisenzio (FI), P.I. 034877504858 per un importo totale di € 
4.500,00, oltre IVA 22%; 
 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 
29.12.2022, di approvazione del “Documento Unico di Programmazione” per gli anni 2023/2025; 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 
29.12.2022, di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e s.m.i.; 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 
3.01.2023, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025  e s.m.i.; 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 
9.02.2023, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

 

Visti: 

- gli artt. 107, 109, 147bis, 182 ss 191 e 192, Dlgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 118/2011 e l’All. 4/2 recante principio contabile applicato alla competenza finanziaria; 
- gli artt. 1, 2, 3, 4, 17, 48, 49, 50, 94 e 95 D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- l’art. 1, comma 450, l. n. 296/2006 circa la soglia d’obbligo per il ricorso al mercato elettronico; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici; 
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento comunale sui Controlli interni; 
 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in narrativa: 
 

1. di affidare la fornitura di materiale edili alla ditta Edilia Gelli S.r.l. (P.I.034877504858), con 
sede in via Tosca Fiesoli 91, Campi Bisenzio (FI), per un importo totale di € 4.500,00, oltre 
IVA 22%; 
 

2. di impegnare la somma di € 5490,00 IVA 22% inclusa a favore della citata ditta, nel rispetto 
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’all. n. 
4.2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 
nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo 

Missione/ 

Programma
/ Titolo 

Identificativo Conto FIN 

 (V liv. piano dei conti) 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 



      2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro 

722001 11.01.1.03 12. Altri servizi diversi 

n.a.c. 

5490,00   

 
3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 

n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 
 

6. di stabilire che la liquidazione della spesa avverrà, a prestazioni eseguite, secondo le 
modalità pattuite, previa presentazione di regolari fatture e accertamento della regolarità 
delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato all’appalto in oggetto, nel 
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 



10. di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

11. di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, il Responsabile del procedimento 
è l’Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti. 

 
                                                                               
 

Il Dirigente del Settore 4 

Programmazione e Gestione del Territorio 

(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti) 
 

“Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e Dlgs 82/2005, conservato presso la banca dati dell’Ente, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 


